
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  424 DEL 05/06/2017 

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  112  

 

 

 
 

OGGETTO: POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA 

CITTADINO.DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA 

CITTADINO.DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 586 del 01/06/2017, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013.  

 

      

          IL DIRIGENTE 

            Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 586 del 01/06/2017 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che 

• in esecuzione della stipula del “Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Bari” sottoscritto 

con la Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 16.05.2016, con deliberazione n. 144 del 

30.12.2016 il Consiglio della Città Metropolitana di Bari approvava, unitamente al Programma 

Operativo, lo schema di “Convenzione per l’attuazione dell’intervento progettuale “Riqualificazione 

del waterfront di ponente e delle strutture retroportuali a Molfetta; 

• con deliberazione del Commissario Straordinario con i Poteri del Consiglio Comunale n. 45 del 

2.2.2017 il Comune di Molfetta approvava lo schema della succitata Convenzione da sottoscrivere 

unitamente al Sindaco della Città Metropolitana, dando atto che ai sensi dell’art. 2 del predetto 

schema di convenzione il Comune di Molfetta era delegato a svolgere le funzioni di responsabile 

dell’intervento “Progetto di rete: Ambiente e Territorio: il Waterfront metropolitano - 

“Riqualificazione del waterfront di ponente e delle strutture retroportuali a Molfetta” dell’importo di 

€ 2.500.000,00”, comprendente i seguenti lotti: 

o 1° lotto: La nuova Piazza Madonna dei Martiri di € 1.500.000,00; 

o 2° lotto: Riqualificazione Waterfront di ponente di € 741.305,00; 

o 3° lotto: Potenziamento del sistema di videosorveglianza cittadino di € 258.695,00. 

• con nota PEC del 14 aprile 2017 la Città Metropolitana trasmetteva la convenzione da sottoscrivere 

tra il Commissario Straordinario e il Sindaco della Città Metropolitana di Bari con la quale si 

confermavano i predetti interventi previsti nel “Patto per Bari”;  

Premesso inoltre che 

• in previsione del predetto accordo di programma il Settore LL.PP. predisponeva uno studio di 

fattibilità del “Potenziamento dell’impianto di videosorveglianza cittadino” sottoponendolo all’esame 

di apposito tavolo tecnico costituito dall’A.C. e da rappresentanti delle Forze dell’Ordine presenti sul 

territorio, tenutosi nei giorni 6 settembre, 21 ottobre e 11 novembre 2016, le cui risultanze furono 

trasmesse per le competenti valutazioni alla Prefettura di Bari; 

• lo studio di fattibilità fu esaminato in data 16 novembre 2016 dal Comitato Provinciale per per 

l’Ordine e la Sicurezza Pubblica, la cui valutazione favorevole fu notificata all’A.C. con nota 

Prefettizia prot. 54373 del 22.11.2016, acquisita al protocollo dell’Ente con n. 65816 del 24.11.2016; 

• Con deliberazione del Commissario Straordinario con i Poteri della Giunta Comunale n. 138 del 

09.05.2017 il Comune di Molfetta approvava il progetto del “Potenziamento dell’impianto di 

videosorveglianza cittadino” predisposto dal Settore LL.PP. ai sensi dell’art. 23 comma 14 del D.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., dell’importo complessivo di € 258.695,00 e costituito dai seguenti elaborati: 



Tav. 1: Planimetria stato dei luoghi. Impianto di videosorveglianza esistente 

Tav. 2: Planimetria generale di progetto: postazioni nuove telecamere 

Tav. 3: Schede esecutive delle nuove postazioni di lettura targhe 

Tav. 4: Schede esecutive delle nuove postazioni di telecamere di contesto 

Tav. 5: Schede esecutive delle nuove postazioni di telecamere per controllo abbandono rifiuti 

Tav. 6: Relazione di progetto 

Tav. 7: Quadro economico generale 

Tav. 8: Elenco prezzi unitari 

Tav. 9: Computo metrico estimativo 

Tav. 10: Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e schema di contratto 

da cui scaturiva il seguente quadro economico: 

A)  IMPORTO FORNITURA E LAVORI

A.1)  IMPORTO FORNITURA E LAVORI A BASE D'ASTA  €               187.000,00 

A.2) ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO  €                   5.000,00 

Totale A)  €               192.000,00 

 B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1) IVA su importo fornitura e lavori [22% di A)]  €                 42.240,00 

B.2) IMPREVISTI [5% di A)]  €                   9.600,00 

B.3) IVA su imprevisti [22% su B.2)]  €                   2.112,00 

B.4) Accantonamento art. 113 del D.lgs 50/2016 [2% di A)]  €                   3.840,00 

B.5) Spese allacci alla rete elettrica  €                   7.903,00 

B.7) Spese di gara e pubblicità  €                   1.000,00 

Totale B)  €                 66.695,00 

IMPORTO TOTALE (A + B)  €               258.695,00 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

 

 

Ritenuto necessario attivare la procedura per l’affidamento della realizzazione dell’opera di che trattasi, 

provvedendo all’approvazione degli atti di gara e ad indicare gli elementi essenziali del contratto e il 

criterio di selezione dell’offerta; 

 

Ritenuto di procedere, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 alla indizione di gara di appalto mediante 

procedura aperta da esperirsi in modalità telematica sulla piattaforma EmPULIA, soggetto aggregatore 

regionale di riferimento, precisando che l’aggiudicazione avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del citato 

D.lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo i criteri stabiliti nello 

schema di bando di gara; 

 

Visto e ritenuto meritevole di approvazione lo schema di bando di gara, con allegata modulistica, 

contenente termini e modalità di esecuzione della procedura di gara allegato al presente provvedimento 

che dovrà essere pubblicato all’albo on line, alla sez. trasparenza, nonché sulla piattaforma telematica 

EmPULIA unitamente a tutti gli atti di gara; 

 

Visto l’art. 37 comma 4 lett. b) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 in ordine alle aggregazioni e 

centralizzazione delle committenze che ripropone i modelli aggregativi già previsti dall’art. 33 – comma 3 

bis del D.lgs. n. 163/2006; 

 

Considerato che il rinvio al regime transitorio di cui al comma 10 dell’art. 216 (“Fino alla data di entrata 

in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di 



qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui all’art. 33 – ter del decreto legge 

18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221”), consente 

di fare salve le centrali locali già istituite e la loro operatività; 

 

Visto l’art. 6 della Convenzione Rep. n. 2854 del 15.02.2016 tra i Comuni di Bitonto, Corato, Giovinazzo, 

Ruvo di Puglia e Molfetta per la disciplina della Centrale Unica di Committenza che, fra l’altro, 

attribuisce al singolo Comune associato alla CUC, l’adozione della determinazione a contrarre;  

 

Dato atto che l’importo complessivo di progetto di € 258.695,00 sarà finanziato dalle somme rivenienti 

dalla “Convenzione per l’attuazione dell’intervento progettuale “Riqualificazione del waterfront di 

ponente e delle strutture retroportuali a Molfetta” previsto dal Patto per lo sviluppo della Città 

Metropolitana di Bari” sottoscritto in data 04.05.2017 dal Commissario Straordinario e trasmessa per la 

rispettiva sottoscrizione al Sindaco della Città Metropolitana; 

 

Dato atto che le spese di pubblicità legale della gara e del versamento di € 225,00 a titolo di contributo in 

favore dell’ANAC sono proviste nel quadro economico di progetto; 

 

Dare atto, altresì, che il progetto di che trattasi è inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

2017-2019, annualità 2017, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 97 del 28 

marzo 2017. 

 

� Visto il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016 

� Visto il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e ss.mm.ii.; 

� visto lo Statuto Comunale; 

� visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

� Visto, il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267 del 

18.08.2000; 

� accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 107 e 192 del 

T.U.EE.LL. del D.L.vo n. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

per quanto contenuto in premessa, che qui si intende integralmente richiamato, di 

 

1. Approvare il bando di gara per l’affidamento delle forniture e posa in opera per il "Potenziamento 

del sistema di videosorveglianza cittadino”, nonché la relativa modulistica, allegati alla presente a 

farne parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo dell’appalto di € 192.000,00 oltre 

IVA, di cui l’importo a base di gara ammonta ad € 187.000,00 ed gli oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso ad € 5.000,00. 

 

2. Indire per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 alla 

indizione di gara di appalto mediante procedura aperta da esperirsi in modalità telematica sulla 

piattaforma EmPULIA, soggetto aggregatore regionale di riferimento, precisando che 

l’aggiudicazione avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.lgs. 50/2016, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

3. Trasmettere la presente determinazione e relativi allegati all’Ufficio Comune della Centrale 

Unica di Committenza tra i Comuni di Bitonto, Corato, Giovinazzo, Ruvo di Puglia e Molfetta 

per gli adempimenti procedimentali di competenza della CUC per l’espletamento della procedura 

di gara in oggetto, nell’osservanza delle disposizioni del D.lgs. n. 50/2016; 

 

4. Dato atto che l’importo complessivo di progetto di € 258.695,00 è finanziato dalle somme 

rivenienti dalla “Convenzione per l’attuazione dell’intervento progettuale “Riqualificazione del 



waterfront di ponente e delle strutture retroportuali a Molfetta” previsto dal Patto per lo sviluppo 

della Città Metropolitana di Bari”: 

 

5. Dare atto, altresì, che il trasferimento/erogazione della predetta somma di € 258.695,00 a favore 

dell’Amministrazione comunale di Molfetta è disciplinato dall’art. 4 della citata Convenzione.    

 

6. Impegnare la somma complessiva di euro 1.000,00 prevista dal quadro economico di progetto per 

le spese di gara e pubblicità al cap 52272 del bilancio 2017, con esigibilità anno 2017. 

 

7. Prenotare la somma residua di € 257.695,00 prevista dal Quadro economico di progetto al Cap. 

52272 del Bilancio 2017, con esigibilità anno 2017, che sarà impegnata a seguito di 

aggiudicazione della gara d’appalto. 

 

8. Dare atto che il CUP è C51H16000040001 e il CIG è 7099201DFB; 

 

9. Dare atto che il contratto sarà stipulato, previa aggiudicazione definitiva e previo controllo dei 

requisiti di legge, incaricando della stipula la U.O.C Contratti e Appalti; 

 

10. Dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria art. 151 comma 4 del TUEL n. 267/2000. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.lgs. 30/6/2003 n. 196 “Codice in 

materia di protezione dati personali”. 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;4286465



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.112 del 01/06/2017

06/06/2017Data: Importo: 1.000,00

Oggetto: POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINO.DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.

Bilancio
Anno: 2017

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         2 - Sistema integrato di sicurezza urbana
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 258.695,00
0,00

1.000,00
1.000,00

257.695,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 258.695,00

0,00

1.000,00

1.000,00

Disponibilità residua: 257.695,00

Capitolo: 52272

Oggetto: POTENZIAMENTO VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINA

Progetto:

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2017 1233/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1233/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1233/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.05.999 - Attrezzature n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MOLFETTA li, 06/06/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c.



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.112 del 01/06/2017

06/06/2017Data: Importo: 257.695,00

Oggetto: POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINO.DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.

Bilancio
Anno: 2017

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         2 - Sistema integrato di sicurezza urbana
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 258.695,00
1.000,00

257.695,00
258.695,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 258.695,00

1.000,00

257.695,00

258.695,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 52272

Oggetto: POTENZIAMENTO VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINA

Progetto:

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2017 1234/0

FT NR. 1 DEL 11/01/2017Atto Amministrativo:

Prenotazione di impegno

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1234/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1234/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.05.999 - Attrezzature n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MOLFETTA li, 06/06/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991



Comune di Molfetta

Pareri

586

POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINO.DETERMINAZIONE A
CONTRATTARE.

2017

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 112 Nr. adozione generale: 424
01/06/2017Data adozione:

05/06/2017Data

FAVOREVOLE

 - F.F. Irene DI MAURO

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991


